
ỦY BAN NHÂN DÂN 

TỈNH LẠNG SƠN 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Số:          /GPMT-UBND Lạng Sơn, ngày       tháng 01 năm 2026 

 
 

GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG 

Dự án Khai thác mỏ Antimon Khòn Rẹ, xã Mai Sao, huyện Chi Lăng 

(nay là xã Nhân Lý), tỉnh Lạng Sơn 

  
 

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LẠNG SƠN 
 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16 tháng 6 năm 2025; 

Căn cứ Luật Bảo vệ môi trường ngày 17 tháng 11 năm 2020; 

Căn cứ Luật sửa đổi 15 Luật trong lĩnh vực Nông nghiệp và Môi trường 

ngày 11 tháng 12 năm 2025; 

Căn cứ Nghị quyết số 1672/NQ-UBTVQH15 ngày 16 tháng 6 năm 2025 

của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về việc sắp xếp các đơn vị hành chính cấp xã 

của tỉnh Lạng Sơn năm 2025; 

Căn cứ Nghị định số 08/2022/NĐ-CP ngày 10 tháng 01 năm 2022 của 

Chính phủ quy định chi tiết một số điều Luật Bảo vệ môi trường; Nghị định số 

05/2025/NĐ-CP ngày 06 tháng 01 năm 2025 sửa đổi, bổ sung một số điều của 

Nghị định số 08/2022/NĐ-CP;  

Căn cứ Nghị định số 131/2025/NĐ-CP ngày 12 tháng 6 năm 2025 của 

Chính phủ quy định phân định thẩm quyền của chính quyền địa phương 02 cấp 

trong lĩnh vực quản lý nhà nước của Bộ Nông nghiệp và Môi trường; 

Căn cứ Thông tư số 02/2022/TT-BTNMT ngày 10 tháng 01 năm 2022 của 

Bộ trưởng Bộ Tài nguyên và Môi trường quy định chi tiết thi hành một số điều 

của Luật Bảo vệ môi trường; Thông tư số 07/2025/TT-BTNMT ngày 28 tháng 02 

năm 2025 của Bộ trưởng Bộ Tài nguyên và Môi trường về sửa đổi, bổ sung một 

số điều của Thông tư số 02/2022/TT-BTNMT; 

Xét đề nghị của Công ty cổ phần Hữu Nghị Xuân Cương tại Công văn số 

01/2026/CV-XC ngày 05 tháng 01 năm 2026 về việc chỉnh sửa, bổ sung theo 

thông báo kết quả thẩm định hồ sơ đề nghị cấp giấy phép môi trường của dự án 

Khai thác mỏ Antimon Khòn Rẹ, xã Nhân Lý, tỉnh Lạng Sơn và hồ sơ kèm theo, 

nộp trực tuyến trên Cổng dịch vụ công Quốc gia ngày 09/01/2026; 

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Nông nghiệp và Môi trường tại Tờ trình số 

23/TTr-SNNMT ngày 13 tháng 01 năm 2026. 

QUYẾT ĐỊNH: 
 

Điều 1. Cấp phép cho Công ty cổ phần Hữu Nghị Xuân Cương (Địa chỉ: 

Trung tâm dịch vụ hữu nghị Xuân Cương, Cửa khẩu quốc tế Hữu Nghị, xã Đồng 



2 

Đăng, tỉnh Lạng Sơn) được thực hiện các hoạt động bảo vệ môi trường của dự 

án Khai thác mỏ Antimon Khòn Rẹ, xã Mai Sao, huyện Chi Lăng (nay là xã 

Nhân Lý), tỉnh Lạng Sơn, với các nội dung như sau: 

1. Thông tin chung của dự án: 

a) Tên dự án: Khai thác mỏ Antimon Khòn Rẹ. 

b) Địa điểm hoạt động: thôn Sao Hạ, xã Nhân Lý, tỉnh Lạng Sơn. 

c) Giấy chứng nhận đăng kí kinh doanh số 4900239158 đăng ký lần đầu 

ngày 10/02/2006, đăng ký thay đổi lần thứ 18 ngày 31/07/2025 do Phòng Đăng 

ký kinh doanh, Sở Tài chính tỉnh Lạng Sơn cấp. 

d) Mã số thuế: 4900239158. 

đ) Loại hình sản xuất, kinh doanh, dịch vụ: Hoạt động dịch vụ hỗ trợ trực 

tiếp cho vận tải đường sắt và đường bộ; Khai thác quặng kim loại quí hiếm... 

e) Phạm vi, quy mô, công suất của dự án: 

- Diện tích sử dụng đất: 9,0 ha. 

- Nhóm dự án: Dự án thuộc tiêu chí phân loại dự án đầu tư nhóm C theo 

quy định tại khoản 1 Điều 11 Luật Đầu tư công số 58/2024/QH15. 

- Dự án thuộc danh mục dự án đầu tư nhóm II quy định tại số thứ tự 8 

Mục III Phụ lục IV ban hành kèm theo Nghị định số 05/2025/NĐ-CP ngày 

06/01/2025 của Chính phủ. 

- Quy mô, công suất, công nghệ sản xuất của dự án:  

+ Phạm vi, quy mô: Dự án khai thác mỏ Antimon Khòn Rẹ được thực 

hiện trên tổng diện tích khoảng 9,0ha được giới hạn bởi các điểm góc I, II, III, 

IV được xác định theo hệ tọa độ VN 2000, kinh tuyến trục 107015’ múi chiếu 30, 

cụ thể: 

Điểm 
Tọa độ các điểm góc 

X(m) Y(m) 

I 2401.831 434.301 

II 2401.909 434.471 

III 2401.455 434.677 

IV 2401.372 434.532 

+ Công suất khai thác: 600 tấn/năm. 

+ Công nghệ sản xuất: Khai thác lộ thiên kết hợp khai thác hầm lò. 

2. Nội dung cấp phép môi trường và yêu cầu về bảo vệ môi trường kèm 

theo: 

a) Được phép xả nước thải ra môi trường và thực hiện yêu cầu về bảo vệ 

môi trường quy định tại Phụ lục 01 ban hành kèm theo Giấy phép. 

b) Yêu cầu về quản lý chất thải, phòng ngừa và ứng phó sự cố môi trường 

quy định tại Phụ lục 02 ban hành kèm theo Giấy phép. 

https://masothue.com/tra-cuu-ma-so-thue-theo-nganh-nghe/hoat-dong-dich-vu-ho-tro-truc-tiep-cho-van-tai-duong-sat-va-duong-bo-5221
https://masothue.com/tra-cuu-ma-so-thue-theo-nganh-nghe/hoat-dong-dich-vu-ho-tro-truc-tiep-cho-van-tai-duong-sat-va-duong-bo-5221
https://masothue.com/tra-cuu-ma-so-thue-theo-nganh-nghe/khai-thac-quang-kim-loai-qui-hiem-0730


3 

d) Yêu cầu khác về bảo vệ môi trường quy định tại Phụ lục 03 ban hành 

kèm theo Giấy phép. 

Điều 2. Quyền, nghĩa vụ và trách nhiệm của Công ty cổ phần Hữu Nghị 

Xuân Cương: 

1. Có quyền, nghĩa vụ theo quy định tại Điều 47 Luật Bảo vệ môi trường. 

2. Công ty cổ phần Hữu Nghị Xuân Cương có trách nhiệm: 

a) Chỉ được phép thực hiện các nội dung cấp phép sau khi đã hoàn thành 

các công trình bảo vệ môi trường tương ứng. 

b) Vận hành thường xuyên, đúng quy trình các công trình xử lý chất thải 

bảo đảm chất thải sau xử lý đạt quy chuẩn kỹ thuật môi trường; có biện pháp 

giảm thiểu tiếng ồn, độ rung đáp ứng yêu cầu về bảo vệ môi trường; quản lý chất 

thải theo quy định của pháp luật. Chịu trách nhiệm trước pháp luật khi chất ô 

nhiễm không đạt yêu cầu cho phép tại Giấy phép này và phải dừng ngay việc xả 

nước thải để thực hiện các biện pháp khắc phục theo quy định của pháp luật. 

c) Thực hiện đúng, đầy đủ các yêu cầu về bảo vệ môi trường trong Giấy 

phép môi trường này và các quy định của pháp luật về bảo vệ môi trường. 

d) Báo cáo kịp thời về cơ quan cấp Giấy phép môi trường, cơ quan chức 

năng ở địa phương nếu xảy ra các sự cố đối với các công trình xử lý chất thải, sự 

cố khác dẫn đến ô nhiễm môi trường. 

đ) Trong quá trình thực hiện nếu có thay đổi khác với các nội dung quy 

định tại Giấy phép này, phải kịp thời báo cáo đến cơ quan cấp phép. 

Điều 3. Thời hạn Giấy phép: 05 năm, kể từ ngày ký. 

Điều 4. Giao Sở Nông nghiệp và Môi trường, UBND xã Nhân Lý và các 

cơ quan liên quan tổ chức kiểm tra việc thực hiện nội dung cấp phép, yêu cầu 

bảo vệ môi trường đối với dự án được cấp phép theo quy định của pháp luật./. 

 
Nơi nhận: 
- Bộ Nông nghiệp và Môi trường; 

- Thường trực HĐND tỉnh; 

- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh; 

- Các Sở: XD, TC, CT, KHCN, NNMT (03 bản); 

- UBND xã Nhân Lý; 

- Công ty cổ phần Hữu Nghị Xuân Cương; 

- C, PCVP UBND tỉnh, Phòng TH, 

  Trung tâm PVHCC, Trung tâm thông tin; 

- Lưu: VT, KTCN(NNT). 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 
 

Đinh Hữu Học 

 


		2026-01-18T14:12:44+0700


		2026-01-18T14:12:44+0700


		2026-01-18T14:12:44+0700


		2026-01-18T14:15:49+0700




